
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

 
CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Accertamento  sospesi di tesoreria per somme ricevute dalla Prefettura di Messina  per un totale 
di €. 3.506,03. 

 

IL COMANDANTE- RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le note pervenute dalla II^ Direzione Ufficio Riscossione e Versamenti con prot. n.5928 del 10.12.2023 e 

n. 48753 del 22.12.2023  con le quali comunica di aver ricevuto dalla Tesoreria  Unicrediti i sottoelencati 

sospesi di cassa  per la somma complessiva di € 3.506,03: 

Sospeso N. 4086 del 04/12/2023 importo € 149,17 – Prefettura di Messina 

   Sospeso N. 4087 del 04/12/2023 importo € 48,86 – Prefettura di Messina 

Sospeso N. 4088 del 04/12/2023 importo € 222,00 – Prefettura di Messina 

Sospeso N. 4089 del 04/12/2023 importo € 610,00 – Prefettura di Messina 

 Sospeso N. 4409  del 19/12/2023 importo € 476,00 – Prefettura di Messina 

     Sospeso N. 4410  del 19/12/2023 importo € 2.000,00 – Prefettura di Messina 

CONSIDERATO che la somma complessiva di e cosi dettagliatamente ripartita: 

a) €. 674,03, per versamenti effettuati dalla Prefettura di Messina a titolo contributi CPDEL a carico dell’ 

Ente per servizi di Ordine pubblico effettuati dal personale del Corpo di Polizia Metropolitana in 

occasione delle elezioni comunali del 28 e 29 maggio giusta ordinanza questorile cat. A4(27409) del 

24 maggio 2023; 

b) €. 832,00, per servizi di Ordine pubblico effettuati dal personale del Corpo di Polizia Metropolitana 

nei mesi di aprile, maggio e Luglio 2023, in riferimento ai sospesi di cassa n. 4088 e n. 4089  a carico 

del debitore Prefettura di Messina rispettivamente giuste ordinanze questorili cat. A4(197-

O.P.)/2023-Gab dell’11.4.2023, cat.A4(n.252 O.P., 254 O.P. e 270 O.P.)/2023-Gab del mese di Maggio 

2023 e cat. A4(328-O.P.)/2023-Gab dell’30.6.2023; 

78 11/01/2024

65 12/01/2024



 Pagina 2 

 

c) €. 2.000,00 per versamenti effettuati dalla Prefettura di Messina a titolo di acconto sul lavoro 

straordinario  per servizi di Ordine pubblico effettuati dal personale del Corpo di Polizia 

Metropolitana in occasione delle elezioni comunali del 28 e 29 maggio giusta ordinanza questorile 

cat. A4(27409) del 24 maggio 2023; 

 

RISCONTRATA l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il tesoriere, al fine di assicurare concordanza 

tra i dati contabili di questi ultimi e quelli degli Uffici Finanziari di questa Città Metropolitana di Messina;  

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover accertare la somma complessiva pari ad € 3.506,03= a carico 

della Prefettura di Messina alla risorsa 301/E del Bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

PROPONE 

 

ACCERTARE la somma complessiva di € 3.506,03 alla Risorsa n. 301/E “Rimborsi e Recuperi Vari” erogata dalla 

Prefettura di Messina  del Bilancio 2023/2025 annualità 2023, cosi sotto dettagliatamente esposta: 

Sospeso N. 4086 del 04/12/2023 importo € 149,17 – Prefettura di Messina 

   Sospeso N. 4087 del 04/12/2023 importo € 48,86 – Prefettura di Messina 

Sospeso N. 4088 del 04/12/2023 importo € 222,00 – Prefettura di Messina 

Sospeso N. 4089 del 04/12/2023 importo € 610,00 – Prefettura di Messina 

 Sospeso N. 4409  del 19/12/2023 importo € 476,00 – Prefettura di Messina 

     Sospeso N. 4410  del 19/12/2023 importo € 2.000,00 – Prefettura di Messina 

 

con la seguente causale “Accertamento somme erogate dalla Prefettura di Messina” 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia 

di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email: poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 

adempimenti di competenza. 

 

     Il  Comandante 
 dott. Giovanni Giardina 

                                                                                                                                            (firmato digitalmente) 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 3 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamato quanto esposto in narrativa, che qui integralmente si intende riportato per fare parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

VISTA la superiore proposta, 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere l’accertamento al cap. 301 Bilancio 2023; 

 

DETERMINA 

 ACCERTARE la somma complessiva di € 3.506,03 alla Risorsa n. 301/E “Rimborsi e Recuperi Vari” erogata 

dalla Prefettura di Messina  del Bilancio 2023/2025 annualità 2023, cosi sotto dettagliatamente esposta: 

Sospeso N. 4086 del 04/12/2023 importo € 149,17 – Prefettura di Messina 

   Sospeso N. 4087 del 04/12/2023 importo € 48,86 – Prefettura di Messina 

Sospeso N. 4088 del 04/12/2023 importo € 222,00 – Prefettura di Messina 

Sospeso N. 4089 del 04/12/2023 importo € 610,00 – Prefettura di Messina 

 Sospeso N. 4409  del 19/12/2023 importo € 476,00 – Prefettura di Messina 

     Sospeso N. 4410  del 19/12/2023 importo € 2.000,00 – Prefettura di Messina 

 

con la seguente causale “Accertamento somme erogate dalla Prefettura di Messina” 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia 

di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email: poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                                               Il  Direttore Generale 
        dott. Salvo Puccio 

      (firmato digitalmente) 
 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

